
Tmaň
Kraj: Středočeský Okres: Beroun

Správní obvod: Beroun GPS souřadnice: 49.907122N, 14.033486E

Nadmořská výška: 361 m n. m. První pís. zmínka: 1315 (709 let) Katastrální výměra: 1 512 ha

Počet obyvatel: 1 200 PSČ: 267 21

Adresa URL: www.obectman.cz 

Historie obce Tmaň
V písemných pramenech je Tmaň, nehledíme-li na nejisté kronikářské údaje vztahující se
k počátkům 12. století, doložena až ve 14. století. První historický dokument, ve kterém se jasně a beze
všech pochybností píše o Tmaní, pochází z archivu kapituly pražské z roku 1315. V západní části
obce se nacházela původní tvrz. V 16. století došlo k jejímu přebudování na renesanční zámeček,
přičemž byla alespoň částečně převzata původní gotická stavba, k níž na jižní straně
přibyla dvě severojižní křídla spojená jižní vstupní frontou. Do dnešní podoby byl přestavěn v 18.
století. V roce 1909 se stala poslední dědičkou nezletilá Anna Noltschová, u jejíž matky Emy Noltschové
býval v letech 1908 až 1912 častým hostem český malíř Mikoláš Aleš. Zámek v současné době
čeká na celkovou rekonstrukci. Významnou památkou je katolický kostel sv. Jiří na místním hřbitově,
který byl vystavěn v polovině 18. století. Kolem roku 1898 bylo přeloženo a zazděno do obvodového zdiva
uvnitř kostela 13 náhrobních kamenů majitelů panství Trmalů z Toušic, Tmaně, Losů a Svárova, jež se
původně nacházely na místním hřbitově. Většina náhrobků pochází ze 16. století, nejstarší je
z roku 1488.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1547/tman/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 01:03:37


